

Formular Nr.7  
WinCmeta

**Lucrări de amenajare a  
terenului cu organizarea  
unor parcări auto publice,  
mun. Chișinău,  
str. Armenească (inclusiv  
materiale)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

**Valoarea de deviz 424 054,87 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pregatire</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=11 cm) S=348 m2	m3	38,280	165,19	6 323,29
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic S=64 m2	m3	5,120	165,43	846,98
3	TsH92B	Incarcarea in auto a molozului din demolari	t	84,630	67,26	5 691,82
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	84,630	77,38	6 549,00
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,430	26 690,88	11 477,08
		<b>Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu</b>				<b>30 888,17 12 396,71</b>
		<b>2. Lucrari de terasamente</b>				
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 Saparea albiei sub zona verde	100 m3	0,140	1 357,14	190,00
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3	0,140	1 028,57	144,00

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	23,100	77,40	1 788,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,140	235,93	33,03
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I - Pamint vegetal necesar pentru crearea zonei verzi	100 m3	0,190	876,32	166,50
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	22,800	77,37	1 764,00
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,190	177,05	33,64
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	0,640	884,56	566,12
14	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,640	205,20	131,33
		<b>Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu</b>				<b>4 816,62 218,74</b>
		<b>3. Acoperire parcare</b>				
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=150 mm)	m3	45,000	580,47	26 121,00
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150 mm)	m3	45,000	511,43	23 014,32
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	300,000	275,68	82 703,52

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica				
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - БМ-II ЦМБг II gr. 5 cm K=1,25	m2	300,000	238,73	71 620,42
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	96,000	263,03	25 251,21
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	220,000	191,59	42 150,34
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	50,000	173,67	8 683,61
		<b>Total Acoperire parcare Inclusiv salariu</b>				<b>279 544,42 10 459,05</b>

		Прямые затраты	?	315 249,21
		CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 537,88
		Total ПЗ+CASM+TM	100,00 +	320 787,09
		Cheltuieli de regie (Total) * 8 %	8,00 %	25 662,97
		Total Total+CR	100,00 +	346 450,06
		Beneficiu (Total) * 2 %	2,00 %	6 929,00
		Total Total+B	100,00 +	353 379,06
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	70 675,81
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>424 054,87</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.3

**Lucrări de amenajare a  
terenului cu organizarea  
unor parcări auto publice,  
mun. Chișinău,  
str. Armenească (inclusiv  
materiale)**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

**Valoarea de deviz 424 054,87 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	130,13	60,59	7 884,58
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3,50	60,59	212,07
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	63,15	60,59	3 826,26
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	114,61	60,59	6 944,22
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	69,44	60,59	4 207,37
<b>Total manopera</b>						<b>23 074,50</b>

### Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,53	150,00	379,50
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	42,30	1 800,00	76 140,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	20,68	1 850,00	38 258,00
4.	1111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - БМ-II ЦМБГ II	t	35,25	1 850,00	65 212,50
5.	12666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 cm	m	50,25	70,85	3 560,21
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	57,15	300,00	17 145,00
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	300,00	0,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	2,68	1 850,00	4 958,00
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,01	350,00	353,50
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	58,99	350,00	20 646,50
11.	21666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	96,48	135,00	13 024,80
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	355,32	2,50	888,30
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,72	1 680,00	11 289,60
14.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	11,34	28,00	317,52
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	13,51	17,00	229,67

		terasam.				
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,73	17,00	12,41
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>252 415,51</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	33,64	65,00	2 186,60
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,75	530,00	4 107,50
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,36	400,00	1 744,00
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	41,22	400,00	16 488,00
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,36	750,00	3 270,00
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,69	450,00	310,50
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,38	500,00	190,00
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,12	500,00	60,00
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	33,64	10,00	336,40
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	33,67	300,00	10 101,00
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,54	380,00	965,20
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>39 759,20</b>

Прямые затраты	?	315 249,21
CASM (ПЗ) * 24 %	24,00 %	5 537,88
Total ПЗ+CASM+TM	100,00 +	320 787,09
Cheltuieli de regie (Total) * 8 %	8,00 %	25 662,97
Total Total+CR	100,00 +	346 450,06
Beneficiu (Total) * 2 %	2,00 %	6 929,00
Total Total+B	100,00 +	353 379,06
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	70 675,81

**Total deviz:**

**424 054,87**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de amenajare a terenului cu organizarea unor parcări auto publice, mun.Chișinău, str.Armenească (inclusiv materiale)**

**Investitor I.M „Piața Centrala”**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pregatire</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=11 cm) S=348 m2	m3			165,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	530,00	10,11
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,38
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic S=64 m2	m3			165,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	60,59	96,92
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	530,00	10,35
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	65,00	50,40
3	TsH92B	Incarcarea in auto a molozului din demolari	t			67,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,59	67,26
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,38
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,38
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			26 690,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	60,59	22,53
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	60,59	5 785,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	300,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	17,00	7,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	3 537,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	400,00	16 427,91
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	380,00	910,23
		<b>2. Lucrari de terasamente</b>				
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 Saparea albiei sub zona verde	100 m3			1 357,14
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	500,00	1 357,14
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 028,57
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 028,57
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			235,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	60,59	21,64
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	300,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	500,00	214,29
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			876,32

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I - Pamint vegetal necesar pentru crearea zonei verzi				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	876,32
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			77,37
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,37
12	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			177,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,59	19,16
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	300,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	500,00	157,89
13	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			884,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,59	291,59
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	150,00	592,97
14	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			205,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	60,59	39,77
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	17,00	17,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	380,00	148,44
		<b>3. Acoperire parcare</b>				
15	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=150 mm)	m3			580,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	60,59	22,42
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	17,00	3,94
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	350,00	458,81
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	380,00	8,70
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	530,00	25,44
16	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150 mm)	m3			511,43
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,59	18,18
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	17,00	0,85
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	530,00	22,26
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	380,00	1,94
17	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			275,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	60,59	3,64
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 800,00	253,80
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	28,00	0,45
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,16
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	750,00	5,92
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - БМ-II ШМБр II gr. 5 cm K=1,25	m2			238,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	60,59	3,79
	1111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte - БМ-II ШМБр II	t	0,0940	1 850,00	217,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	6,91
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	4,97
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			263,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,59	9,09
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,59	31,51
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 680,00	75,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	17,00	0,10
	21666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	135,00	135,68
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			191,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	60,59	7,27
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 850,00	173,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 850,00	5,55
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	28,00	0,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,56
21	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			173,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,59	7,27
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,59	10,91
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 680,00	80,64
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	12666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 cm	m	1,0050	70,85	71,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	17,00	0,05

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.